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Ne u angazhuam t€ auditojmé pasqyrat financiare bashkélidhur t&€ Komunés s& Junikut (“Komuna’), té
cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme pér vitin ¢ mbyllur mé 31
dhjetor 2009, nj& krahasim t& buxhetit me shumat aktuale, si dhe njé pérmbledhje t& politikave mé té
réndésishme kontabél si dhe shénime té tjera sqaruese.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e singertd t& kétyre pasgyrave
financiare né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik Bazuar
né Parané e Gatshme (“SNKSP’) Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t&€ Bazuar né Parané e
Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 20/2009 Raportimi Vietor i Organizatave
Buxhetore. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e njé kontrolli t& brendshém
té pérshtatshém pér pérgatitjen dhe paragitjen e sinqerté t& pasqyrave financiare pa anomali
materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgiegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia jon€ &shté t& shprehim nj€ opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin
tong. Pérvec né paragrafin 1 t€ paragrafit mbi bazén e kualifikimit t€ opinionit, ne kemi kryer
auditimin n& pérputhje me standardet ndérkombétare t& 1éshuara nga Organizata Ndérkombétare
pér Instruksione Supreme te Auditimit (INTOSAT). Kéto standarde kérkojné qé ne té respektojmé
kérkesat etike si dhe t& planifikojmé dhe kryejmé auditimin me qéllim gé t€ marrim nje siguri té
arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kané anomali materiale.

Auditimi ka t& b&jé me kryerjen e procedurave pér t€ marré evidencé auditimi rreth shumave dhe
informacioneve t€ dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshire kétu dhe vlerésimin e rrezigeve t& anomalive materiale né pasqyrat
financiare, si pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur vleréson kéto rrezige, audituesi merr né
konsideraté kontrollin e brendshem t& entitetit mbi pérgatitjen dhe paragitjen e sinqerté €
pasqyrave financiare né ményré q€ t€ planifikojé procedura té pérshtatshme auditimi né rrethanat
pérkatése t€ entitetit, por jo me géllim gé t&€ shprehé njé opinion mbi efektivitetin e kontrollit t&
politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmering e cmuarjeve kontabél t& béra nga drejtimi, si
dhe me vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

Ne besojmé se prova auditimit q€ ne kemi marré &sht€ e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér &
ofruar njé bazé€ pér dhénien e opinionit.
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Baza pér Opinion (& kualifiluar

1 Xomuna duhet t€ mbajé lista (€ pagesave nga palét e treta. Pér shkak t& natyrés sé
regjistrimeve té mbajtura né kontabilitet dhe né sistemet operacionale né lidhje me pagesat
nga palét e treta, si dhe né mungesé t€ kontrolleve alternative t& zbatuara nga menaxhmenti,
ne nuk ishim ne gjendje t€ kryenim teste auditimi t€ pérshtatshme dhe té mjaftueshme pér
verifikimin e plotésis€ s& pagesave nga palét e treta t€ njohura pér vitin € mbyllur mé 31
dhjetor 2009.

2  Komuna nuk ka shpalosur plot&sisht né€ Shénimin 27 (& pasqyrave financiare shumé pér pronat,
objektet dhe pajisjet. Gjithashtu, ka njé numér mungesash dhe pasigurish gé& ndikojn& raportimin
financiar pér pronat, objektet dhe pajisjet € Komunés si mé poshté:

e Komuna nuk ka mbajtur njé regjistér gjith&pérfshirés t€ pronave, objekteve dhe pajisjeve té
saj.

» Komuna nuk ka njé listé i€ detajuar dhe gjithépérfshirése t& pronave té saj t& patundshme duke
pérfshire k&iu edhe dokumentacionin mbi pronésing ¢ kétyre pronave dhe informacionin mbi
statusin e regjistrimit né emér t& Komunés né Kadastér apo né Gjykaté.

Si pasojé e natyrés sé regjistrimeve dhe mungesave t& tjera té shpjeguara mé sipér, ne nuk
mundém t€ pércaktojmé ¢faré rregullimesh mund t€ ishin t€ nevojshme pér informacionin
financiar t& paragitur né pasqyrat financiare t& Komunés.

3 Informacioni krahasues pér vitin 2007 nuk ésht€ i sakt& dhe i plot€. Né vecanti, t&é
méposhtmet mungonin ose nuk ishin shpalosur n€ ményrén e duhur né pasqyrat financiare:

e T& dhénat krahasuese pér vitin 2007 n& Shénimin 12 nuk ishtin té plota dhe t& sakt€a dhe nuk
pajtohen me Shénimin 12.1 dhe Shénimin 28.

Opinion i Kualifikuar

Sipas opinionit toné, pérvec pér mangésité né€ informacionet ¢ pérshkruara né paragrafét 2 dhe 3
té paragrafit pér bazat per kualifikim 1€ opinionit, dhe me pérjashtim t& efektit t& mregullimeve té
tilla, nése ka, si¢ mund t& keté qené e nevojshme nése ne do t€ ishim t& kénaqur me plotésiné e
pagesave prej paléve t& treta t€ pershkruara n€ paragrafin 1 t€ bazés per kualifikim t& opinionit,
pasqgyrat financiare japin njé pamje t€ vérteté dhe t€ sinqgert€é né t€ gjitha aspektet materiale
pagesat dhe pranimet pér vitin 31 Dhjetor 2009 né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té
Kontabilitetit pér Sektorin Publik Bazuar né& Parané e Gatshme (*SNKSP’) Raportimi Financiar
sipas Kontabilitetit ¢ Bazuar né Parané e Gatshme dbe me Udhézimin Administrativ Nr.
20/2009 Raportimi Vietor i Organizatave Buxhetore.

Ne & térheqim vémendjen pér faktin se ne nuk kemi audituar pasqyrat financiare t& komunés pér vitin
e mbyllur mé 31 Dhjetor 2007, dhe né pérputhje me rrethanat, ne nuk shprehim njé opinion mbi to.



Rishikimi i pérputhshmérisé

Pérve¢ auditimit t€ pasqyrave financiare, &shté planifiknar dhe kryer njé rishikim i
pérputhshmérisé pér té shprehur nj& konkluzion me siguri t& kufizuar nése né t& gjithé aspektet
materiale, aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara né pasgyrat
financiare jané né pé&rputhje me autoritetet q& i geverisin ato. Natyra, koha dhe masa e punés pér
pérputhshméring ishin t& kufizuara krahasuar me até té€ hartuar pér t& shprehur njé opinion me
siguri t€ arsyeshme pér pasqyrat financiare.

Pérgjegiésia e Audituesve

Pérgjegiésia joné &éshté té shprehim njé konluzion bazuar né rishikimin toné. Puna joné &shté
kryer né pérputhje me ISSAI 4200 Udhézime mbi Auditimin e Pérputhshmérisé Lidhur me
Auditimin e Pasqyrave Financiare. Kéo parime kérkojné qé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe &
planifikojmé dhe kryejmé rishikimin pér t€ arritur njé siguri té kufizuar nése akiivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara né pasqyrat financiare jané€ né pérputhje,
né t& gjithé aspekiet materiale me autoritetet q& i geverisin ato.

Njé& rishikim éshté i kufizuar kryesisht né procedura analitike dhe intervista, dhe pér kété jep mé
pak siguri se njé auditim. Ne nuk kemi kryer njé auditim, dhe pér két€ arsye, ne-shprehim
konkluzionin toné né formén e njé sigurie t& kufizuar, e cila &shté konsistente me punén e
kufizuar qé ne kemi kryer pér kété rishikim p&rputhshmérie.

Ne besojmé se evidenca gé€ ne kemi marré éshté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér t€ dhéné
njé bazé pér konkluzionet tona.

Konkiuzion pér Pérputhshmériné

Bazuar n€ punén tong€ t€ pérshkouar né két€ raport, aktivitetet, transaksionet financiare dhe
informacionet e reflektuara né pasqyrat financiare q& kemi paré gjaté rishikimit, jané né t& gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me autoritetet qé i qeverisin ato.

Céshtje té tjera

Ne térheqim vémendjen pér sa mé poshté:

1 Burimi kryesor ¢ i besueshém i informacionit pér pérgatitjen e pasqyrave financiare €shté
Free Balance. Mirépo, pasi Free Balance nuk pérdoret pér regjistrimin e pagesave nga palét e
treta, ndértesat, tokat dhe paisjet ose faturat e papaguara, nuk mund t& pérdoret pér krijimin e
pasqgyrave financiare gjithpérfshirése.

2 Megjithése Kryetari dhe Zyrtari Kryesor Financiar i Komunés kané nénshkruar deklaratén pér
prezantimin e pasqyrave financiare, Komuna nuk ishte né gjendje t€ pérgatiste njé drafi final
1€ pasqyrave financiare n€ gjuhén serbe deri né fund t& auditimit toné.



3

Komuna nuk ka implementuar njé sistem faturimi automatik dhe gjithépérfshirés, dhe nuk
mban lista apo llogari t& vecanta pér 1€ gjithé debitorét e saj pér detyrime té& lidhura me taksa
t€ ndryshme. Vetém arkétimet né para t& gatshme nga té hyrat regjistrohen. Megjithése
llogarité e arkétueshme nuk kérkohen t&é shpalosen né pasqyrat financiare, mungesa e
saktésisé dhe plotésisé s€ tyre do té ndikojé né t& hyrat q& Komuna mund té fitojé dhe né
aftesing pér t& pérgatitur njé buxhet t& besueshém dhe té sakt&, pér 1€ raportuar njé raport t&
sakté arkétueshmérie, dhe pér 1€ monitoruar arkétimet e té hyrave vetanake né baza kohore.

Komuna nuk ka mbajtur lista t& pagesave nga palét e treta. Evidencat e disponueshme dhe
kontrollet e zbatuara nga menaxhmenti pér tu siguruar se pagesat nga palé t¢ treta prezantohen
dhe menaxhohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés dhe pérdoren pér géllimin e synuar
nga legjislacioni, ishin t& limituara.

Megjithése Komuna mund (€ jeté e pérfshiré né disa raste t& vogla ligjore dhe &shté e mundur
Q€ pagesa t€ parasé s¢ gatshme t€ kérkohen né t€ ardhmen e afért, Komuna nuk ka kryer
ndonjé proces formal q&€ mund té sigurojé infomacion t& ploté, t& pérshtatshém dhe té
besueshém pér regjistrimin e provigjoneve dhe detyrimeve kontigjente.

KOMG Albgma Shk Kogevo Granch

KPMG Albania Sh.p.k. — Kosovo Branch
14, Sulejman Vokshi Street
Pristina

Kosovo

Shénim

i

Sqarime t& métejshme pér rekomandimet dhe pérgjigjet ¢ manaxhmentit pér keto sugjerime
jané pérfshiré né Shtesén 1 té kétij raporti.

2 Njé sqarim pér format e ndryshme t&€ modifikimeve t€ njé opinioni auditimi &éshté pérfshiré né

Shtesén 2 t& kétij raporti.
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Shtesa 1
1 Té pérgjithshme

1.1 Auditimi pér vitin 2009

KPMG Albania Sh.p.k. — Dega Kosove (“KPMG”) é&shté eméruar pér te ushtruar auditimin e
pasqgyrave financiare te Komunés se Junikut (“Komuna”) t€ pérgatitura né bazat ¢ parasé sé€

gatshme né pajtim me SNKSP Raportimi Financiar né para té gatshme, pér vitin q& mbaron mé
31 dhjetor 2009.

Késhilla joné né kété dokument kufizohet né€ konkluzionet e specifikuara né€ vazhdim dhe e
bazuar né plotésiné dhe saktésing e fakteve t& paraqitura mé poshtg, supozimeve dhe
prezantimeve. Nése ndonjé prej fakteve, supozimeve apo prezantimeve ¢ pérmendura nuk &shié
térésisht i ploté ose i sakté, atéheré &shté e domosdoshme qé ne t& informohemi menjéherg, duke
géng se pasaktésia dhe mungesa ¢ plot€sisé mund t& kené njé efekt material né konkluzionet
tona. Pér dhénien e késhillés soné, ne mbéshtetemi né dispozitat relevante té legjislacionit aktual
né€ Kosové, rregullave dhe interpretimeve juridike dhe administrative t& saj. Kéto autoritete i
nénshtrohen ndryshimeve, né ményré retroaktive dhe/ose prospektive dhe ndryshime té€ tilla
mund t& kené ndikim né vlefshméring€ e konkluzioneve tona. Ne nuk do t& pérditésojmé késhillat
tona pér ndryshimet ose modifikimet e mévonshme t€ legjislacionit dhe rregulloreve, ose té
interpretimeve juridike apo administrative t& tyre.

1.2 Pasojat

Raporti yné €shté planifikvar t& pérfshijé rekomandime € dobishme g€ mund 1€ ndihmojné né
pérmirésimin e politikave t& kontabilitetit dhe sistemit t& kontrollit dhe kontabilitetit t&
Komunés si dhe né€ shmangien e dobésive g€ mund t€ ¢ojné€ né humbje materiale ose né gabime.
Eshté detyrimi juaj t€ ndérmerrni veprimet ¢ nevojshme pér korrigjiimin e dobésive dhe néqofté
se ju déshtoni né t&, ne nuk do t& mbajmé pérgjegiési pér humbjet apo gabimet g& mund té
ndodhin si rezultat.

1.3 Pérjashtimi i pasojave

Si¢ kemi rén€ dakord, ju gjithashtu keni pranuar q&€ pér arsye t&€ réndésisé né€ punén toné t&
informacionit dhe pérfagésimeve g€ na jané€ dhéné nga Komuna, drejtuesit e saj, punonjésit apo
agjentét ju, pérvec rasteve t€ neglizhencés, kegbesimit ose pakujdesive t& paramenduara, nuk do
t€ na quani pérgjegjés ose fajtoré pér ndonjé humbje ose t€ tjera pasoja né qofi€ se informacioni
i réndésishém pér punén toné na €shté mbajtur apo fshehur me géllim, ose na &shté paragitur né
ményré mashtruese.

14 Struktura e kétij raporti

Cdo kategori e vézhgimeve &shté e pérshkruar né€ njé fage té€ vecanté. Pér ¢do vézhgim struktura
éshté: vézhgimi dhe statusi aktual nese eshte e aplikueshme, rreziku, rekomandimi dhe pérgjigia
e menaxhmentit.



2 Céshtjet e ngritura gjaté vitit aktual
2.1 Pérgatitja e Pasqyrave Financiare

2.1.1  Vézhgimi

Informacion par&sor né t& cilin Komuna mbéshtetet pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare €sht&
Free Balance. Edhe pse Komuna i regjistron pranimet dhe pagesat né njé software lokal
kontabiliteti bazuar ne Access, ky sistem nuk pérdoret pér té pérgatitur t€ gjitha shénimet dhe
shpalosjet né pasqyrat financiare.

Megjithése Kryetari dhe Zyrtari Kryesor Financiar i Komunés kané nénshkruar Deklaratén pér
prezantimin e pasqyrave financiare, Komuna nuk ka pérgatitur njé draft t€ pasqyrave financiare
né giuhén angleze dhe serbe pérpara fillimit te auditimit. Gjaté periudhés sé€ auditimit ne
shpenzuam kohe dhe burime t& konsiderneshme né asistimin e Komunés pér t€ pérmirésuar
prezantimin e pasqyrave financiare né gjuhén angleze. Sidoqofté Komuna nuk ishte né gjendje
t& dorézonte njé draft final t€ pasqyrave financiare né gjuhén serbe né fund t€ auditimit toné.

Edhe pse Komuna mund t€ jeté e pérfshiré né céshtje t€ vogla gjyqésore dhe éshté e mundur gé
t€ ket€ dalje t€ parasé né t& ardhmen e afért, Komuna nuk ka ndonjé procedure formale g€ do t&
siguronte informacion t€ ploté, t€ pérshtatshém dhe 1€ besueshém pér t& regjistruar provizionet
dhe detyrimet kontingjente.

Si pasojé e mangésive té€ lartpérmendura, sh&nimet né vijim mungojné ose nuk jané paragitur si¢
duhet né pasqyrat financiare:

e Seksioni 15, Shenimi 27. Pérmbledhja e Aseteve jo-financiare né posedim té€ organizatés
buxhetore.

Ne jemi t€ informuar qé edhe pse Komuna e Junikut filloi t& funksionojé si njé njési e ndare qé
nga viti 2006 statutin ¢ Komunés e fitoi né vitin 2008. Komuna filloi t’i pergatiste pasqyrat
financiare né vitin 2006, por jané audituar pér her t€ paré né vitin 2008.

Si rezultat informacioni krahasues pér vitin 2007 nuk &shté audituar

2.1.2 Rreziku

Manggsit€ ne kontrollet ¢ brendshme né lidhje me sistemin e raportimit financiar mund ta
ekspozojné Komunén ndaj rrezigeve dhe gabimeve si ne vijim: '

s Plotésia dhe sakt€sia e informacionit financiar;
¢ Integriteti i t€ dhénave;
» Ruajtja e pasurive; dhe

s Mungesa e regjistrimit te pagesave nga palet e treta mund te rezultoje ne pasuri/shérbime t&
perdorura pa gera nga palé te tjera, t& ndryshme nga Komuna.



2.1.3 Rekomandim

Pérpatitia e pasqyrave financiare t€ Komunés duhet t€ p&rmbajé procedura dhe mijete t&
pércaktuara pér t€ siguruar g€ informacioni i kérkuar €shté regjistruar, procesuar, pérmbledhur
dhe raportuar drejt né pasqyrat financiare.

2.14 Pérgjigja e Menaxhmentit

Né rekomandimin 2.1.3 Komuna &shté e vetédijshme se n€ pasqyrat financiare nuk prezantojne
te gjitha transaksionet por kjo nuk ndodh me fajin ¢ Komunés pasiqé ndryshimet n€ zérat
buxhetor kané ndodhur me vendimet ¢ Qeverisé s¢ Kosovés dhe té cilat kané pasur ndryshime
ne tabelat buxhetore te Komunés se Junikut .

Buxheti i aprovuar me 30 shtator 2008 ka pésuar ndryshime pér arsye 1€ rritjes s€ pagave t&
stafit politik né Komuna



2.2 Menaxhimi i pronés, objekteve dhe pajisjeve

2.2.1 Vézhgimi

Komuna nuk ka njé regjistér gjitheperfshires t€ pronés, objekteve dhe pajisjeve ne posedim t&
Komunés.

Pér mé tepér, Komuna nuk ka pérgatitur njé listé t€ detajuar dhe gjithépérfshirése t&
patundshmérive, pérfshire kétu edhe dokumentacionin mbi pronésiné e¢ patundshmérisé, dhe
informacion pér statusin e regjistrimit né emrin e Komunés né Kadaster ose né Gjykatg.

Komuna nuk e ka formuar komisionin e vleresimit per gellime te regjistrimit dhe vleresimit te
pasurive.

Ne nuk na &shté ofruar evidencé pér numérimin fizik t& pasurive me 31 Dhjetor 2009 dhe si
pasoje nuk mund te bénim verifikimin ¢ te dhénave ne kontabilitet me numérimin fizik te
aseteve. Komuna nuk ka bere numrim fizik per pasurit e patundshme.

Pér shkak te natyrés se te dhénave te tilla, Komuna nuk ishte ne gjendje te:

s shpalosé informacioninet ¢ kérkuara pér pronat, ndériesat dhe pajisjet n& pasgyrat financiare
si mé 31 dhjetor 2009 dhe 31 dhjetor 2008, dhe

s & sigurojé barazimin e informaciont t& regjistruar né kontabilitet me tabelat e vlerésimit ose
me ndonjé analize tjetér, perpara aprovimit t& pasqyrave financiare.

2.2.2 Rreziku

Mungesa e njé regjistri gjithpérfshires t€ pronave, objeketeve dhe pajisjeve dobéson kontrollet ¢
brendshme mbi kéto t€ fundit, dhe mund t& ¢ojé deri n€ kegpérdorim t& pasurive si dhe n& mos
identifikimin e kétyre kegpérdorimeve né€ kohén e duhur. Pér mé tepér, menaxhmenti mund té
humbasé kohé dhe pérpjekje pér t&€ identifikuar detajet dhe vlerén e mbartur t& aktiveve gjaté
proceseve vendim-marrése.

Komuna mund t€ mos jeté né€ gjendje t€ kontrollojé shfrytézimin aktual t& pasurisé s€ saj nga
palét e treta dhe si pasoj& mund t& mos i mbledhé té hyrat nga giraja nga kéto patundshméri.

Si pasojé e natyrés se regjistrimeve t€ saj dhe mungesés s& vierésimit t& duhur t& aktiveve t& saj,
Komuna mund t& mos jet€ né gjendje té pajtohet me kérkesat per raportim.

223 Rekomandimi
Ne rekomandojmé qé Kryetari t€ sigurohet se Komuna do t€ konsiderojé si mé poshté:
s T¢ mbajé njé regjistér gjithépérfshirés t& patundshmérive, pronés dhe pajisjeve.

e T& pérfshijé burime shtesé né regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive t&€ Komunés. Pérfshirja
e vlierésuesve t&€ pavarur t€ certifiknar éshté e rekomandueshme dhe praktika mé e mire né
raste t& tilla.
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e T& kryej€ numérimin e rregullt fizik pér tu siguruar mbi ekzistencén e aktiveve dhe kushteve
té tyre dhe t& barazojé rezultatet € numérimit me t& dhénat né kontabilitet dhe né regjistér,

e Té& b&jé pérpjekje shtesé né lidhje me konfirmimin e pronésisé dhe regjistrimin e
patundshmérive.

2.24 Pérgjigja e Menaxhmentit

Rreth rekomandimit 2.2.3, Pajtohemi pjesérisht me kété rekomandim sepse:

- Patundshmérite , n€ zyrén e Urbanizmit , Gjeodezis€ dhe Kadastres ekziston baza e t€ dhénave
mbi pasurité e patundéshme t€ Komunés dhe ndryshimi i pronarit apo keqpérdorimi i pronés
nuk mund t€ béhet pa i kaluar procedurat e parapara ligiore dhe né két€ rast menaxhmenti i
Komunés ka gasje né mbikqgyrjen e transfereve eventuale né ndonjé titullar tjetér .

- Ndérsa Komuna pranon se kéto prona té pa Iuajtshme nuk jané pjesé e pasqyrave financiare
pér arsye se kéto prona nuk jané té vlerésuara né vleré monetare né nmungesé t€ kapaciteteve
profesionale dhe materiale.

- Regjistrimi i aseteve pranohet si rekomandim pasi g€ nuk &shté kryer regjistrimi i aseteve
( pajisjeve ) deri n€ dhjetor te vitit 2009 , Rexhistrimi €shté& béré né Dhjetor t€ vitit 2009 mirépo
né mungesé te kapaciteteve nuk €shi€ béré caktimi i vlerés dhe kjo ka ndikuar & né€ pasqyra
financiare nuk &shté€ prezantuar vlera e aseteve.

Do t&€ mundohemi q& gjaté vitit 2010 t&€ b&jmé vler€simin dhe regjistrimin ¢ aseteve né SIMFK



2.3 Te hyrat

2.3.1 Vézhgimi

Sistemi [ faturimit, Nj€ sistem automatik i faturimit ekziston vet€ém pér tatimin ne prone.
Pjesa tjetér e kerkuar e faturimit te Komunés nuk éshié e regjistruar. Per keto te hyra
regjistrohen vetem arketimet e parave.

Mbledhja e te hyrave. Pérveg tatimit ne prone dhe te hyrat nga regjistrimet e biznesit,
menaxhmenti i Komunés nuk mban regjistra ose listé pér te gjithé debitoret e saj ne lidhje
me taksa te ndryshme. Pa te dhéna te detajuara, te mjaftueshme dhe te sakta pér debitoret,
Komuna nuk &shté ne gjendje te pérgatis€ buxhet t& sakte dhe te besueshém, te raportoje pér
koeficentet ¢ mbledhshmerise se te hyrave, apo té pércjellé mbledhjen e t& hyrave vetanake
né kohén e duhur.

Te hyrat nga licencat e biznesit. Komuna nuk merr nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

~ numrin ¢ perditesuar te bizneseve aktive ne Komune. Si pasoje, biznese joaktive ose te

mbyllura mund te tatohen, ndérsa bizneset aktive mund te mos tatohen.

Regjistrimi i te hyrave ne FreeBalance. Komuna ka regjistruar te hyrat nga regjistrimet e
biznesit ne kodin ekonomik te taksave per fletkerkesa. Per pasoje nje shume prej 5 mije
Eurosh eshte klasifikuar gabim ne Shenimet 12 dhe 12.1.

Barazimi i te hyrave — Nuk ka pasur barazime formale ndermjet regjistrimeve per te hyra te
mbajtura nga Zyrtarja e te hyrave vetanake dhe departmentit te Administrates dhe
departmenti per Urbanizem, Gjeodezi dhe Kadaster per te hyrat e realizura nga tatimi
administrativ dhe te hyrat nga ndyshimi i destinacionit te tokes gjate vitit 2009.

Deponimi i te hyrave: Ne disa raste gjate vitit 2009 t€ hyrat vetanake t& mbledhura nga
departamenti i shéndetésisé dhe zyra administrative, nuk jané depozituar né llogaringé
bankare brenda 48 orésh si¢ kérkohet me Rregulloren Nr 2003/17.

Dobésité né sistemin e automatizuar te faturimit: Gjaté vitit 2009 sistemi i faturimit mbi
tatimin né€ proné ishte i centraliznar dhe Komuna nuk kishte mundesi te rishikojé dhe
monitorojé ne menyré t€ duhur mbledhjen e (€ hyrave sepse kjo ishte b&ré né ményré
automatike nga sistemi i ri. Ne kemi identifikuar dy raste ku tatimpaguesit kané paguar
tatimin né€ prong&, por shuma e grumbulluar nuk ishin regjistruar n€ sistem dhe klienti &shté
ngarkuar me ndeshkim edhe pse tatimi ishte paguar né kohé.
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232 Rreziku

Ndérsa pér t€ arkétueshmet nuk kérkohet shpalosja né€ pasqyrat financiare, mungesa ¢ saktésisé
dhe plotésisé se tyre do té ndikojé mbi 1€ hyrat g& Komuna mund t& fitojé.

Kontrolle jo t& pé&rshtatshme dhe t€ pamjafiueshme né lidhje me t€ hyrat, softuerin dhe sistemin
e faturimit, rrisin rrezikun ¢ manipulimit t€ t€ dhénave dhe kegpérdorim t€ informacionit. Njé&
sistem i tille mund t& ¢ojé né faturim jo t& plote dhe t& hyra jo t€ plota.

Regjistrimi manual dhe mungesa e lidhjes sé& sistemit 1€ faturimit dhe sistemit t& kontabilitetit n&
ményre automatike, e ekspozon Komunén ndaj njé rreziku gabimi shtes€. Pér mé tepér, kjo
shkakton kosto shtesé pér mbajtjen e t& dhénave, rishikimin dhe barazimin e informacionit.

Nj€ list€ e detajuar dhe e pérdit€suar e tatim paguesve, bizneseve aktive dhe debitoréve t&
gjeneruar nga sistemi €sht€ me réndési t€ vecanté né situatén e tanishme ku komunat nuk e
regjistrojné secilin transaksion individual né Free Balance. Si pasojé, pérvec se pér tatimin mbi
proné, Thesari dhe Komuna, nuk kané njé listé t& detajuar t€ gjeneruar nga sistemi i
kontabilitetit ose sistemi i faturimit. Si rezultat i késaj, nuk ésht€ e mundur t&€ b&hen barazimet e
nevojshme ose analiza sipas debitoréve.

Ndarja e papershtatshme e detyrave mund te dergoj ne gabime njerzore dhe ekspozon Komunen
ne nje rrezik te gabimeve te gellimshme.

233 Rekomandim

Ne rekomandojmé g€ Kryetari t€ sigurohet se Komuna do t€ ndérmarr€ hapa pér t€ pérmirésuar
sistemin e kontabilitetit dhe t& faturimit né ményré qé &€ sigurojé kontrolle t& sigurta, eficiente
dhe efektive né faturim dhe té hyra. Pérmirésimi i procedurave t€ lidhura me ké&to sisteme do ti
mundésonte menaxhmentit monitorimin dhe menaxhimin e rrezigeve t& médha dhe sigurimin gé
vendimet né lidhje me buxhetimin, planifikimin dhe mbledhjen e t€ hyrave jané mbartur sic
duhet. Ne i rekomandojmé Komunés té konsiderojé pikat si né vijim:

o Implementimin e njé sistemi t&€ faturimit g€ pérfshin detaje i€ pérditésuara pér paguesit,
adresén e tyre t€ tanishme, historin€ dhe normén e mbledhjes s€ t€ hyrave nga kéta pagues.
Qasje né informacion té tillé duhet t&€ kené vetém njé numér i limituar i personash dhe 1€
autorizuar nga menaxhmenti.

s Té&vendos dhe 1€ kontrollojé tarifat dhe normat e taksave né sistem né ményre géndrore, qé
té llogarisé dhe gjeneroj€ automatikisht faturat. Ky gjenerim i faturave gjithashtu duhet t&
autorizohet dhe té rishikohet.

o TE& ekzistojé njé lidhje automatike midis t€ sistemit t&€ faturimit dhe sistemit t€ kontabilitetit
né ményré q€ informacioni t& procesohet automatikisht né librin kryesor t€ kontabilitetit.

e Té& ushtrojé barazime t& rregulita né mes t€ dy sistemeve pér té gjitha tipet e t& hyrave. Né
rastet kur ka diferenca, ato duhet t& hulumtohen dhe t& zgjidhen brenda njé afati t& caktuar.

o T& lidhen automatikisht zyra e faturimit me operacionet dhe t& b&hen barazime t&€ rregulita
né mes tyre, pér rastet kur faturimi direkt lidhet me shérbimet nga zyra operacionale. Kjo
€shté vecan&risht e rénddsishme né rastet kur ekzekutohet nj& numér i madh transaksionesh.

¢ Te siguroje ndarje te pershtatshme te detyrave.
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2.3.4 Pérgjigja e menaxhmentit

Rreth rekomandimit 2.3.3 Komuna nuk ka ndonjé pergjigie pér arsye se rekomandimi &shté
shumé i pergjithésuar dhe nuk ofron sa duhet déshmi né € cilat Komuna mund té keté ndikim
pér té avancuar sistemin e faturimit , pércaktimit t& t& hyrave dhe mbikqyzjes pér shkak se tatimi
né proné &éshté sistem unik i kontrolluar direkt nga MEF - Departamenti i Tatimit mbi Pronén ,
kurse t€ hyrat tjera t€ cilat i inkason Komuna nuk ka ndonjé program i cili mund té ofroj
pérpikshméring me t€ larté .

Planifikimi i kétyre té& hyrave béhet né bazé t€ analizave té té hyrave paraprake , konform

rregullorés pér taksa , ngarkesa dhe gjoba komunale dhe trendit te zhvillimit ekonomik t&
Komunés.
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24 Shpenzimet

2.4.1 Vézhgimi
Pagat dhe méditjet

Né rastet kur njé mésues jep dor€hegjen duhet 1€ paktén 15 dite g€ zyra e personelit t&
njoftojé Ministriné e Shérbimeve Publike né ményré q€ Ministria t€& mund t€ reflektojé
ndryshimin né listén e pagave. Duke pasur njé€ vonesg t€ till€, njé mésues mund té vazhdojé
t€ marré kompensim edhe pas largimit.

Megjith&se Komuna ka njé sistem t& list€s s€ pagave, ky sistem nuk p&rdoret si nj€ burim i
besueshém i informacionit pér t& mbéshtetur shifrat né€ pasqyrat financiare. N& vend t& késaj,
burimi kryesor dhe mé i besueshém i informacionit jané listat € pagave t&€ dhéna nga
Ministria e Shérbimeve Publike.

Nga zgjedhja e jone ¢ dosjeve te personelit ne kemi vergjtur ge raporti 1 vleresimit te
performances nuk eshte mbushur ne tri raste dhe njekohesisht mungonte vendimi pér
nderrimin ¢ pozités dhe koeficientit per njerin nga punetoret € mesiperm. Poashtu nuk kishte
vleresim per punetoret e rinj te pranuar ne pune pas punes provuese tre mujore.

Procedurat e prokurimit

NE t€ gjitha rastet e prokurimit t€ zgjedhura pér testim dhe pér t€ cilat ishte e nevojshme
garancia pér ekzekutimin e pun€s nuk ishte kérkuar dhe marre (636/09/041/521,
636/09/022/521, 636/09/036/521, 636/09/042/521, 636/08/06/121).

Deklarata nén betim ka munguar né tri raste (636/09/001/221, 636/09/018/431,
636/09/020/431)

Raporti i vleresimit t& ofertave ka munguar né prokurorimin me nr.636/09/020/431.

Kérkesa pér pérshpejtimin e procedurave né€ pesé raste nuk éshté béré né formen standarde
té saj sic &shté e dizajnuar nga ana e APP (Agjensioni i Prokurimit Publik) dhe njékohesisht
né kérkesat pér pérshpejtim té procedurave nuk éshté arsyetuar njé kérkesé e tillé.

Té gjitha shpalljet né gazetén ditore “Zéri” pergjate vitit 2009 jané publikuar pa ndonje
kontrate te mirefillte pasi qe kontrata e lidhur ne mes t€ gazetés ditore “Zéri” dhe Ministrise
s& Punés dhe Miréqgenies Sociale ka skaduar me 15-Qershor-2007.
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Subvencionet
e Nga subvencionet e ofruara nga ana e Komunes kemi verejtur ¢éshtjet né vazhdim:

Ndersa lidhur me subvencionin e dhéne personit R.G, Komuna nuk ka pranuar ndonje faturé
gé do t& deshmonte shpenzimet ¢ mjeteve t&€ dhéna edhe pse kjo ka gene e kérkuar né

Vendimin pér Mbeshtetjen Financiare t€ marré nga ana e Késhillit t€ Drejtoréve me datén
02-Shkurt-2009.

2.4.2 Rreziku

Edhe pse gjetjet e lartpérmendura nuk kané efekt direkt material né pasqyrat financiare,
mungesa ¢ komunikimit né kohé& dhe aprovimit nga autoritetet pérkatése ose mungesa e
dokumentacionit né dosje mund té ¢ojé né mospérputhje me Legjislacionin dhe kérkesat
Rregullatore.

2.4.3 Rekomandim

Ne rekomandojmé g€ Kryetari 1€ sigurohet se Komuna do t€ nd&rmarré hapa 1€ métejshém pér
pérmirésimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat, dhe t€ jeté n€ pajtueshméri t€ ploté me
legjislacionin dhe kérkesat e rregulloreve lokale.

244 Pérgjigja e menaxhmentit

Rreth rekomandimit 2.4.3 Per sa i pérket listés s€ pagave Pejroll , Komuna 1 zbaton né perpikéri
dispozitat ligjore rreth futjes ne listén e pagave dhe hegjen konform kontratave te punés , ndersa

afatet ligjore te paraqitjes se ketyre kerkesave apo ndryshimeve jané géshtje qé rregullohen nga
MAP .

Komuna bazohet kryesisht ne listat te cilat i pergatit€ vete pasi g¢ MAP nuk krijon lista por ajo
furnizohet me shénime t€ cilat i prezanton Komuna .

Sa i pérket procedurave te prokurimit Raporti i vlerdsimit t& ofertave dhe deklarata nén betim ka
mundur qé t& shmanget por jané t& domosdoshme pasi g& nuk mund t& nénshkruhet kontrata pa
njé raport té tills .

Pranohet vérejtja se nuk éshté kérkuar garancia por zakonisht garancia kérkohet vet€ém pér
tendere me vlera t& médha pér arsye se te vlerat e vogla Komuna hasé né probleme me
operatorét t& cilét nuk intereschen & t& konkurojné , késhtu g€ jané paraparé lehtésira né kété
drejtim.

Sa i pérket formeés standarde t€ dizajnuar nga APP pér pérshpejtim te procedurave e pranojm si

vérejtje , mirépo do t€ jemi mirénjohes nése na tregoni njé dokument t& tillé pasi q& ne nuk kemi
mundur gé t&€ gjejmé ndonjé dokument standard.
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2.5 Auditi 1 brendshem

2.5.1 Vézhgimi
Komuna nuk ka krijuar njé Komitet Auditimi dhe nje funksion te Auditimit te brendshém.

2.5.2 Rreziku

Mungesa e njé Komiteti Auditimi dhe e njé funksioni t& Auditimit t€ brendshém, rrit rrezikun e
déshtimit té kontrolleve t€ brendshme. Pér mé tej, nuk lejon qé funksionet t€ cilat mbulohen
zakonisht nga njé Komitet Auditimi t€ kryhen me pavarésin€ e duhur nga Komuna.

2.5.3 Rekomandim

Kryetari i Komunes duhet t& konsiderojé krjimin e njé funksioni te Auditimit te brendshém dhe
nj& Komiteti Auditimi me anétaré q& kané eksperiencé t& lidhur me raportimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Komiteti i Auditimit duhet t& vendosé politika dhe procedura t& duhura
pér t€ siguruar njé standart t€ larté ‘udhéheqje t& korporatés’. Komiteti i Auditimit duhet t&
rishikojé statusin aktual dhe t& propozojé veprime pér pérmirésime si mé poshté:

+ Kontabiliteti dhe proceset e raportimit financiar t¢ Komunés;
o  Vler&simi i sistemeve t& kontrollit t€ brendshém t& implementuara nga Menaxhimi;
e Proceset e anditimit t& brendshém dhe t& jashtém;

o  Pérputhshméria, raportimi dhe strukturat e kontrollit né gjithé Komunén té tilla g€ sigurojné
pérputhje me kérkesat financiare, rregullatore dhe ligjore;

e Plani i auditit t& brendshém dhe ndjekja e gjetjeve & anditit t& brendshém.

254 Pérgjigja e menaxhmentit

Rreth rekomandimit 2.5.3, E prangjmé g€ Komuna nuk ka Komitet t€ auditimit pasi q& &sht€ ne
konsolidim e sipér dhe n€ mungesé t& kapaciteteve nuk &shté themeluar njé komitet i till€ dhe né
t€ ardhmén Komuna do t€ keté parasysh Rekomandimin tuaj.

Kurse gé nga muaji Maj i vitit 2009 Komuna ka béré rekrutimin e auditorit & brendshém i cili

éshté duke punuar né€ pérputhje me ligjin e auditimit t& brendshém dhe ka perpiluar planin e
punés , Raportin pér vitin 2009 dhe ka kryer disa auditime.
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3

Céshtjet e ngritura vitin e kaluar

Gjaté auditimit t€ pasqyrave financiare t& Komunave vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2008, ne
identifikuam ¢éshtjet ne pese fusha kryesore prej te cilave te gjitha mbeten te pa zgjidhura deri
me 31 Dhjetor 2009.Me poshte eshte gjendja e ceshtjeve te ketij viti te identifikuara gjate
auditimit te vitit 2008:

L.

Pérgatitja e Pasqyrave Financiare
Céshtjet né lidhje me disa shenime n& Pasqyrat Financiare, mbeten te pazgjidhura
dhe statusi aktual kete vit éshté diskutuar né seksionin 2.1 t&€ kétij dokumenti.

Menaxhimi i pronés, objekteve dhe pajisjeve
Kjo ¢éshtje mbetet e pazgjidhur dhe statusi aktual i saj kete vit Esht€ diskutuar né
scksionin 2.2 t& kétij dokumenti.

Te hyrat

Céshtjet e identifikuara né€ lidhje me te hyrat vetanake ne vitin 2008 dhe te cilat
ende mbesin te pazgjidhura, statusi aktual i tyre kete vit &shté diskutuar né
seksionin 2.3 t& kétij dokumenti.

Shpenzimet
Statusi aktual i ¢éshtjeve lidhur me shpenzimet éshté diskutuar né seksionet 2.4 t&
kétij dokumenti.

Auditi i brendshem

Kjo piké mbetet e pazgjedhur dhe statusi aktual kété vit &shté dislkutuar né
seksionin 2.5 t& kétij dokumenti.
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Shtesa 2

Forma té ndryshme t& Opinioneve té Auditimit t& perdorua nga Zyra e Auditorit Gjeneral
né Raportin e Auditimit Vjetor pér vitin 2009
(Marré nga ISSAT 4000)

9. Njé opinion auditimi normalisht jepet né€ njé format standard, dhe lidhet me pasqyrat
financiare né térési, duke evituar késhtu nevojén pér t& sqaruar gjerésisht se cfaré géndron pas
tij, por duke béré t& mundur pér lexuesit népérmjet llojit t& tij, t&€ kuptuarit e pérgjithshém té
domethénies sé tij. Natyra ¢ fjaléve do t€ ndikohet prej kuadrit ligjor pér auditimin, por
pérmbajtja e opinionit do t& jeté e nevojshme t€ tregoj€ gart€ nése &shté i pakualifikuar apo i
kualifikuar dhe, nése &sht€ i kualifikuar, &sht& i kualifikuar pér disa aspekte apo &shté njé
opinion kundér (paragrafi 14) ose njé refuzim pér t& dhéné opinion (paragrafi 15).

10. Njé opinion i pakualifikuar jepet kur audituesi €shté i kénaqur né cdo aspekt material pér
sa vijon:

(a) Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur baza kontabél t& pranueshme dhe politika
té cilat jané zbatuar né€ ményré 1€ géndrueshme;

(b) Pasqyrat jané né€ pérputhje me kérkesat statutore dhe regulloret pérkatése;

(c) Sipas njohurisé sé audituesit mbi njésiné e audituar, pamja e paragitur nga pasqyrat
financiare éshté e g&ndrueshme; dhe

(d) Pasqyrat financiare pérmbajné shpalosjet e duhura té informacionit pér t& gjitha céshtjet
materiale.

11. Térhegje e vémendjes. N& disa rrethana audituesi mund t& mendojé se lexuesi nuk do t&
jeté né gjendje t€ kuptojé drejt pasqyrat financiare nése atij nuk i térhiget vémendja pér céshtje
té réndésishme apo t& pazakonta. Si parim i pérgjithshém, audituesi q& jep njé opinion té
pakualifikuar nuk u referohet aspekteve t€ pasgyrave financiare né€ opinion, nése ky do
keqinterpretohej si njé kualifikim. Me géllim evitimin ¢ dhénies se késaj pérshtypje, referimet
qé kané kuptimin ¢ “térheqgjes s€ vémendjes™ paragiten né njé paragraf t& vecanté prej opinionit.
Megjithaté, audituesi nuk duhet t& perdoré njé terhegje vémendje pér ceshtje t€ cilat lidhen me
mungesén e shpalosjes s& duhur t€ informacionit né pasqyrat financiare, dhe as si njé€ alternativé
apo zévendésuese té kualifikimit t€ opinionit.

12. Njé auditues mund té mos jeté né gjendje té shprehé njé opinion té pakualifikuar nése
ekziston ndonjé prej rrethanave t€ méposhime dhe sipas gjykimit t& audituesit efekti i tyre né
pasqyra financiare €shté€ ose mund té jeté material:

(a) Ka pasur kufizim t€ qéllimit t& auditimit;

(b) Audituesi konsideron nése pasqyrat jané t€ paplota ose keqginterpretuese, ose nése ka njé
shmangie t€ pajustifikuar nga standartet kontabél té pranuara; ose

(c) Ka pasiguri ge preké pasqyrat financiare.

13. Opinion i kualifiknar. Kur audituesi nuk €sht& dakord ose &shté i pasigurt pér njé ose mé
shumé zéra t€ vecanté t& pasqyrave financiare, té cilét jané materiale, por jo thelbésore pér t&
kuptuar pasqyrat, duhet dhéné njé opinion t€ kualifikuar. Formulimi i opinionit normalisht
tregon njé rezultat t€ kénagshém pér auditimin, subjekt ky i nj& deklarate t€ qart€ dhe koncize
pér céshtjet pér té cilat audituesi ka kundé&rshtim apo té cilat krijojné pasiguri qé sjellin
kualifikimin e opinionit. Pércaktimi sasior i efektit financiar q& vjen prej pasigurisé apo
kundérshtimeve nga ana e audituesit, i ndihmon pérdoruesit e pasqyrave, megjithése ky nuk
éshté gjithmoné i mundur apo 1 réndé&sishém.
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14. Opinion kund&r. Kur audituesi nuk &shté né gjendje t&€ krijojé€ njé opinion mbi pasqyrat
financiare t€ marra né térési, pér shkak t& kundérshtive kaq thelbésore sa e demtojné
prezantimin e pozicionit né masén q€ njé opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do te ishte
i papérshtatshém, jepet njé opinion kundér. Formulimi i njé opinioni té tillé bén té garté se
pasqyrat financiare nuk jané t€ paragitura né ményré t& drejt€, duke specifikuar gart€ dhe shkurt
t€ gjitha céshtjet e kundérshtuara. Pérséri, pércaktimi sasior i efektit financiar ndihmon
pérdoruesit e pasqyrave, nése njé gj€ e tillé Esht€ praktikeé dhe e réndésishme.

15. Refuzim pér té dhéné Opinion. Kur audituesi nuk éshté né gjendje té krijojé njé opinion
mbi pasqyrat financiare t€ marra né térési, pér shkak t€ njé pasigurie apo ni€¢ kufizimi té
géllimit, kaq thelb&sor sa njé opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do té ishte i
papérshtatshém, jepet njé refuzim pér t€ dhéné opinion. Formulimi i njé refuzimi té€ till€ bén té
garté se nuk mund t€ jepet nj€ opinion, duke specifikuar qarté dhe shkurt céshtjet e pasigurta.

16. Per SAI &shté e zakonshme g€ t& jepet njé raport i detajuar q& sqaron opinionin né rrethana
kur nuk &shté e mundur t€ jepet njé opinion i pakualifikuar.

18



II. DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINACIARE

Pér: Lulzim Ismajli, Drejtor i Thesarit
Nga: Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& cilat jang t& bashkangjitura, pérfshirg shénimet pér
vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2009 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare {&
Kontabilitetit 1€ Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar n& para 1€
gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese q& dalin nga Ligji pér menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048 dhe jané t& bazuara né shénimet financiare t&
mbajtura né ményré t& duhur.

Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare & Buxhetit (& Pérgjithshém
1€ Kosovés (€ organizatés buxhetore pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2009.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuri dhe besim, gé&:

Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udh&heqésing apo me punétorét, e cila ka mundur (& keté
efekt material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe 18 prezantuara n& pasqyrat financiaré lidhur me identifikimin e fondeve
dhe shpenzimin e tyre (& lidhura me Buxhetin e konsoliduar (& Kosovés jané & plota dhe 1&
sakta.

Iinformatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jang t€ sakta.

Nuk ka llogari bankare 1&¢ BKK-s€ pervec llogarive bankare t& specifikuara ng pasqyrat financiarg
dhe ky specifikim sht€ i ploté dhe i sakt& si n& datén 31 dhjetor 2009.

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave t& autoriteteve rregullative t& cilat kang mundur (& keng efekt
material né pasqyrat financiare, né rast se do t& shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesg (ligjore) n& proces e cila mund (€ keté efekt material né pasqyrat
financiare.

Te gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe & gjitha garancité q& u kemi
dhéng paldve té treta jang regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e dubur.

T& gjitha huat€ pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas reethanave.
Nuk ka pasur asnjé& transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do t& kérkonte korrigjim ose
shpalosje n& pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet t&8 drgojng raportet te komisioni p&r buxhet dhe financa t& Asambless
Komunale,

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& konsoliduara 4& jang t& bashkangjitura paragesin njé
prezantim (& vérteté dhe € paanshénté-finapcave dhe transaksioneve financiare pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2009 18 ffuﬁé$:}seJy1§1' ut.
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Komuna e Junikut

Neni 9. Pasqyra e pranimit dhe pagesave né para té gatshme

pér vitin qe mbaron me 31 Dhjetor 2009
{(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

2009 2008 2007
Llogaria e Vetme e Llogaria e Vetme e Llogaria e Vetme e
Thesarit (‘L.IVTh?) Thesarit (‘LIVTh?) Thesarit (‘LIVTh?)
.. Pagesat Pagesat Pagesat
NH_“”MM”MH i nga palét nga palét nga palét
Kosoves THV e BKK THY e BKK THY €
Anw;.v treta te treta te treta te
jashtme jashtme jashtme
EUR
Shénim EUR *000 EUR 000 EUR 000 000 EUR *000 EUR *000 EUR 000 EUR ’000 EUR 000
Pranimet
Ndarjet nga Fondi i Pérgjithshém 2 778 71 - 624 21 - 581 3 -
Ndarjet nga Fondi me Qéllime te
Dedikuara - - - - - - - - -
Grantet e Pércaktuara te
Donatoreve 3 - - - - - - - - -
Pranimet tjera 4 - - 320 - - 30 - - -
Totali i Pranimeve 778 71 320 624 21 30 581 3 -
Pagesat
Operacionet
Pagat dhe Méditjet 5 486 3 - 356 - - 312 - -
Mallrat dhe Shérbimet 6 102 - - 131 - - 127 - -
Shérbimet Publike 7 19 - - 12 - - 23 - -
607 3 - 500 - - 462 - -
Transferet
Transferet dhe Subvencionet 3 - 4 - - 1 - - 3 -
Shpenzimet Kapitale - - - - - - - - -
Prona, Ndértesa dhe Pajisjet 9 171 64 300 124 20 - 119 - -
Pagesat tjera 10 - - 20 - - 30 - - -
Totali i Pagesave 778 71 320 624 21 30 581 3 -
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Komuna e Junikut

Neni 10. Raporti i ekzekutimit té buxhetit
pér vitin ge mbaron me 31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

2009 2008 2007

Buxheti

fillestar Buxheti Final

(Ndarja) (Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi

A B C D=C-B E F
Shénim EUR *000 EUR *000 EUR *000 EUR *000 EUR ’000 EUR 000

Hyrja e parasé se gatshme ne llogari te thesarit
Tatimi 11 - - - - - -
Granti i pergjithshem 839 866 778 (88) 624 581
Te hyrat vetanake 2009 12,28 35 35 21 (14) 21 3
Te hyrat vetanake 2008 12,28 - 73 50 (23) - -
Grante the ndihma 13 - - - - - -
Pranime kapitale 14 - - - - - -
Fondi i privatizimit 15 - - - - - -
Tjera 16 - - - - - -
Pranimet totale te mbledhura pér BKK-ne 874 974 349 (125) 645 584
Daljet e parasé se gatshme nga llogarite e
thesarit
Pagat dhe méditjet 17 523 529 489 (40) 356 312
Mallrat dhe Shérbimet 18 146 136 102 (34) 131 127
Shérbimet publike 19 30 27 19 (8) 12 23
Transferet dhe Subvencionet 20 4 4 4 - 1 3
Shpenzimet kapitale 21 171 278 235 (43) 144 119
Fondi i privatizimit 22 - - - - - -
Shpenzime tjera 23 - - - - - -
Totali i pagesave i bere nga BKK népérmes te
LIVTh 874 974 849 (125) 645 584
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

1. Politikat Kontabél
a) Baza pér Pérgatitje te Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér
Sektorin Publik (‘SNKSP’) Bazuar né Paran€ ¢ Gatshme Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit té
Bazuar né Parané e Gatshme dbe me Udh&zimin Administrativ Nr. 2009 /20 Raportimi Vietor i
Organizatave Buxhetore.,

Politikat kontabé] jang aplikuar né ményré konsistente gjaté gjithé periudhés raportuese.
b) Entiteti raportues
Pasqyrat financiare jané pér nj€ entitet né sektorin publik: Komuna e Junikut (“Komuna”).

Komuna nuk operon me llogariné ¢ saj bankare. Qeveria ushtron funksionin e thesarit géndror qé
administron shpenzimet me para te gatshme g& bén Komuna gjaté€ gjithé vitit financiar. Kétij
funksion i referohemi si “Llogaria e Vetme e Thesarit” ose “LIVTh”. Pagesat e béra p&r Komunén né
kété€ llogari jan€ t€ shpalosura né€ kolonén e Llogaris€ s€ Thesarit ne Pasqyrén e Pranimeve dhe
Pagesave me para t€ gatshme si dhe pasqyrat {jera financiare.

¢) Pagesat nga palét e treta

Komuna pérfiton nga mallrat dhe shérbimet e blera né emér t€ saj si rezultat i pagesave me para té
gatshme nga palét e treta gjaté€ periudhés raportuese. Pagesat e béra nga palét e treta pér Komunén
nuk pérbéjné pranime ose pagesa me para t& gatshme por Komuna &shté pérfituese e tyre. Komuna
prezanton ndaras pagesat sipas burimit n€ Pasqyrén ¢ Pranimeve dhe Pagesave me para t& gatshme si
dhe pasqyrat tjera financiare.

d) Monedha raportuese
Monedha raportuese €shté Euro.
¢} Pranimet dite Pagesat

Pranimet (T¢€ hyrat) njihen né momentin kur kalojné né kontrollin e Qeverise. Kétu pérfshihen paraté
e transferuara né L1VTh n& Bankén Qé&ndrore t&€ Kosovés (“BQK™), paraté e mbajtura né llogarité e
bankave tregtare dhe q& presin pér tu transfervar né€ llogariné e thesarit né BQK dhe paraté ¢
mbledhura nga zyrtarét e komunés q€ presin pér transferim né llogariné e thesarit ne BQK.

Pagesat (Shpenzimet) njihen sapo paguhen nga Hogaria e Buxhetit t€ Konsoliduar t& Kosovés (BKK).
f) Transferet

Shumat jan€ transfervar tek pranuesit legjitimé né pajtim me mandatin operues dhe autoritetin e
Komunés.

g) Buxhetet

Informacioni i paragitur n€ buxhetin fillestar, t€ rishikuar dhe até pérfundimtar éshté publik dhe
burimi primar pér kété informacion éshié si mé poshté:

o Buxheti fillestar &shté aprovuar me Ligjin Nr 03/L-105
» Buxheti 1 rishikuar &shté aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-167

e Buxheti pérfundimtar &shté pérfshiré né Sistemin Informativ t& Menaxhimit Financiar t& Kosovés
dhe &shté publikuar si pjesé e pasqyrave financiare t€ konsoliduara té Qeverisé sé Kosovés.
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Komuna ¢ Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

2. Ndarjet e Fondit té Pérgjithshém

Klasifikimi ekonomik 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR‘00 EUR000 EUR’000 EUR’000 EUR 000
Pagat dhe méditjet 486 3 489 356 312
Mallrat dhe Shérbimet 102 - 102 131 127
Shérbimet Publike 19 - 19 12 23
Subvencionet dhe transferet - 4 4 1 3
Shpenzimet Kapitale 172 64 235 144 119
Totali 778 71 849 645 584

3. Grantet e Pércaktuara té Donatoréve

2009 2008 2007

EUR 000 EUR ’000 EUR 000

Pagat dhe méditjet - - -
Mallrat dhe Shérbimet - - -
Shérbimet Publike - - -
Subvencionet dhe transferet - - -
Shpenzimet Kapitale - - -

Totali -

4. Pranime tjera

Pranimet tjera gjate vitit 2009 paraqesin pagesat nga palet e treta te cilat i jane dhene Komunes nga
Ministria e Pushtetit Lokal per ndertimin e objektit te administrates se kesaj Komune ne vlere prej
300 mije Euro, ndersa pjesa tjeter ne vlere prej 20 mijé Euro, i eshte dhéné Komunés nga organizata
“Trashégimia Kulturore Pa Kufij” (“TKPK") pér hartimin e planit zhvillimor urban.

2009 2008 2007

EUR 000 EUR ’000 EUR 000
Ministria e Pushtetit Lokal 300 - -
Trashégimia Kulturore Pa Kufjj 20 30 -
Totali 320 30 -
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

5. Pagat dhe méditjet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR ’000

Pagesat nga FKK
Neto pagat 422 3 425 305 270
Tatimi ne te hyra personale 16 - 16 14 12
Pagesa ¢ kontributit pensional nga
punedhenesi 23 - 23 17 15
Pagesa e kontributit pensional nga
1 punésuari 23 - 23 17 15
Pagesat pér Sindikata -0.10% te
0.50% 2 - 2 1 1
Pagesat e punés jashté orarit - - - 2 -
Pagesat ditore te parlamentareve
dhe te punés se komisioneve - - - -

486 3 489 356 312
Pagesa nga Granti
Pagat me orar te plote - - - - -
Pagesa pér pune jashté orarit - - - - -
Pagesat e kontraktuara - - - - -
Totali 486 3 489 356 312
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

6. Mallra dhe Shérbime

Pérshkrimi

2009

2008

2007

BKK
EUR ‘000

THV Totali

EUR’000 EUR *000

EUR ’000 EUR ’000

Pagesat nga FKK
Shpenzimet e udhetimit brenda vendit
Shpenzimet e udh&timit jashte vendit
Interneti
Shpenzime telefoni “Vala 9007
Shpenzime postare
Shérbime kontraktuale
& ké&shillime
Shérbime te tjera te kontraktuara
Mobilje (nén 1000 Eur)
Kompjuter (nén 1000 Eur)
Paisje te vecanta mjekésore <1000
Paisje trafiku <1000 -
Paisje t& tjera < 1000 5
Mobilje (1000- 5000) -
Makiné fotokopjimi -
Paisje trafiku (1000 — 5000) -
Paisje t€ tjera (1000 — 5000) -
Shpenzime zyre 13
Shpenzime pér ndryshimet ligjore -
Shpenzime pér pije dhe ushgime -
Shpenzime mjekésore 9
Shpenzime pastrimi 3
Shpenzime pér veshjet -
Shpenzime karburanti pér ngrohje 2
Dru 6
Shpenzime karburanti per gjenerator 2
Shpenzime karburanti per makinat 6
3
4
1
1
3

1 W W

(RN I SN ]

Regj. & Sigurimi 1 makinave

Reg. & Sigurimi i makinave
Mirembajtje dhe riparimi 1 makinave
Mirémbajte e ndértesés

Mirémbajte e infrastrukturés rrugore
Mirémbajte e mobiljeve dhe paisjeve
Qira per ambjentet

Shpenzime marketingu dhe
lajmérimesh 7
Botimet e publikimeve -
Drekat zyrtare 5
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Pagesat nga Grantet

Shpenzimet e udhetimit -
Sherbimet e telekomunikmit -
Sherbimet kontraktuale - -
Shpenzimet ¢ reprezentacionit -

Totali 102
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

7. Sherbimet komunale

Description

2009

2008

2007

BKK THV

EUR ‘000 EUR *000

Total
EUR ’000

EUR
*000

EUR
*000

Shpenzimet pér komunali te
paguara nga FKK
Shpenzimet pér komunali te
paguara nga grantet

19 -

19

12

23

Totali

19 -

19

12

23

8. Transferet dhe subvencionet

Pérshkrimi

2009

2008

2007

Pagesat nga FKK

Subvencionet

Subvencionet pér entitetet publike
Subvencionet pér entitetet jo-
publike

Pagesat pér pérfituesit individual
Pensionet bazik

Pensionet invalidore

Pensionet ose ndihmat sociale
Pagat pér invalidé e luftés

Pagesat pér familjet e viktimave te
luftés

Pensionet e pérkohshme te Trepgss

Pagesat nga Grantet
Subvencionet

Subvencionet pér entitetet publike
Subvencionet pér entitetet jo-
publike

Pagesat pér pérfituesit individual

BKK THV
EUR ‘000 _EUR ’000

Totali
EUR *000

EUR 000

EUR *000

Totali
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

9. Prona, Objektet dhe Pajisjet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR ‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR *000
Pagesat nga FKK
Strukturat tjera 59 6 65 - -
Ndértesat 2 - 2 94 103
Ndértimi i rrugéve 93 58 152 42 -
Paisjet teknike informative 10 - 10 - -
Sistemi i furnizimit me ujé - - - - 10
Energjimi, gjenerimi, bartja dhe
furnizimi - - - 8 -
Makineria 7 - 7 - 6
Kapitale tjera - - - - -

171 64 235 144 119

Pagesat nga Grantet
Ndértesat - - - - -
Ndértimi i rrugéve - - - - -
Sistemi 1 ujit dhe i hedhurinave - - - - -
Sistemi 1 furnizimit me ujé - - - - -
Totali 171 64 235 144 119

10. Pagesa tjera

Pranime te tjera prej 30 mijé Euro, i jané dhé&né Komunés nga “Trashégimia Kulturore Pa Kufij”

(“TKPK”) pér hartimin e planit t€ rregullumit dhe zhvillimit urban.
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

11. Tatimi
2009
Buxheti % e Y% e
fillestar 2008 2007 totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénim EUR ’000 EUR 000 EUR *000 2009  nga 2008
Doganat 111 - - - - -
Administrata tatimore 11.2 - - - - -
Tatime tjera 11.3 - - - - -
Totali - - - - -
12. Té hyrat vetanake

2009 2008 2007 Y% e Y%e
EUR EUR EUR totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénim 2000 000 000 2009 nga 2008
T& Hyrat nga tatimi né prone 19 20 24 39 (5)
T& hyrat nga tatimi administritav 12.1 21 21 - 31 (28)
T& hyrat nga regjistrimi i bizneseve - - - -
Té& hyrat nga ndryshimi i destinacionit - - 1 6 -
T& hyrat prej shéndetésisé " 4 3 10 25
Gjobat nga gjvkatat 1 1 - 2 -

T€ hyrat nga Agjensia e Pyjeve té
Kosovés 6 5 - 12 20
Totali 56 51 28 100 -
T¢€ hyrat vetanake nga viti i kaluar 73 43 - 100 -
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

12.1 Té hyrat vetanake — T¢€ hyrat Administrative Tatimore

Pérshkrimi

2009
EUR ’000

2008
EUR *000

2007
EUR *000

Taksat nga regjistrimi i veturave
Taksat pér ¢ertifikatat e lindjes
Taksat pér gertifikatat martesore
Taksat adminstrative per fletkerkese
Takasat per pjesmarrje ne tender
Taksat pér gertifikatat e vdekjes
Taksa té tjera administrative

Takse per verifikimin e dokumenteve
Rikthimi i taksave te gjvkatés

6

—_ th b W

8

2
2
5

Totali

21

13. Grantet dhe Ndihma

Pérshkrimi

2009
EUR ’000

2008
EUR *000

2007
EUR 000

Granti 1
Granti 2
Granti 3

Totali

14. Pranimet Kapitale

Natyra e aseteve

Fitimet nga shitja

2009
EUR *000

2008

EUR *000

2007
EUR ’000

Infrastruktura
Punishtja
Pajisjet

Totali
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Komuna ¢ Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

15. Fondi i privatizimit

Fitimet nga privatizimi
2009 2008 2007
NPSH EUR *000 EUR *000 EUR 000

POE #1 - - -
POE #2 - - -
POE #3 - - -
POE #4 - - -
POE #5 - - -

Totali - - -

16. Tjera

2009 2008 2007
Natyra e pranimit EUR *000 EUR 000 EUR ’000

Depozitat e lojés se lotarisé - - -
Depozitat e Komisionit

Regulativ - - -
Depozitat e ADD - - -

Depozitat ¢ Odes Speciale - - -

Totali - - -

17. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagave

Renia prej 40 mije Euro ne pagesa faktike per vitin 2009 ne krahasim me buxhetin perfundimtar eshte
ngase sipas buxhetimit fillestar jane parapare te punesohen 40 punectore. Ndonese pergjate vitit 33
punetore jane pranuar ky pranim eshte bere ne vazhdimesi dhe jo menjehere ne fillim te vitit dhe kjo ka
rezultuar ne renien prej 40 mije Euro ne pagesa faktike krahasuar me buxhetin final.

18. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket mallrave dhe shérbimeve

Renia prej 34 mije Euro né pagesa faktike né krahasim me buxhetin perfundimtar, rezulton prej mos
punesimit total te stafit lokal (7 punetoreve). Sipas buxhetimit fillestar ishin parapare te punesohen 40
punetore ndersa gjate vitit jane punesuar 33 punetore. Shpenzimet per paisjet dhe mobiljet te cilat te do te
perdoreshin nga keta punetore nuk kane ndodhur. Arsye tjeter eshie edhe deshtimi i kontrates per
furnizim me pajisje tjera ne vlere prej 14 mije euro si rezultat i mos pérmbushjes se obligimeve nga ana e
kontraktuesit. Si dhe mospérzgjedhja e operatorit per mirémbajtje dimerore ne mungese te ofertave te
pérgjegjshme.
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Komuna e Junikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

19. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket shpenzimeve komunale

Rénia prej 8 mijé Euro n€ pagesa faktike n€ krahasim me buxhetin perfundimtar, rezulton prej mos
pérdorimit t& fondeve ne fund t€ vitit. Plani fillestar pér rritjen e kapaciteteve t€ Komunés nuk u realizua.
20, Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér transfere dhe subvencione

Nuk ka pasur diferenca ndermejt pagesave dhe buxhetit final per transfere dhe subvencione.

21. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket investimeve kapitale

Rénia prej 43 mijé Euro né pagesa faktike n€ krahasim me buxhetin perfundimtar, rezulton prej faktit se
pas procedurave te prokurimit shumat e disa projekteve kane gene me te uleta se sa shuma e planifikimit
siq eshte rasti me keto investime: Per ndertimin e trotuareve faza 3 — ishin te planifikuara 90 mijé Euro
ndersa gjate vitit u realizuan 70 mijé Euro. Per ndertimin e rruges alternative shkolle mulliri i gokut —
ishin te planifikuara 47 mijé euro ndersa u realizuan 30,000 Euro. Per Mirmbajtjen e rrugeve ishin
planifikuar 17 mijé Euro ndersa jane realizuar 13 mijé. Si dhe per rrenimin e objektit dhe pastrimin e
terenit ishin planifikuar 4 mijé projekt ky i cili nuk eshte realizar gjate ketij viti.

22. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket fondeve t€ privatizimit
Nuk kishte buxhetim apo pagesa pér fondet t& privatizimit ng€ 2009.

23. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagesave té tjera

Nuk kishte buxhetim apo pagesa t€ tjera pér vitin 2009.
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Neni 12.

24. Obligimet raportuese sipas LMFPP

Nr Departamenti Nripunétoréve né

Nr aktual i punétoréve né

Nr aktual i punétoréve

Ligjin e buxhetit fillim té& 2009 né fund té 2009
03/L-105

Meorarté Meorarté Meorarté  Me orar té
ploté  shkurtuar ploté shkurtuar
1 Administraia 47 17 1 44 -
2 Arsimi 78 76 - 78 -
3 Shendetesia 25 23 - 25 -
Totali 150 116 1 147 -
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Neni 13.
25. Pasqyra e faturave (obligimeve) té papaguara m
Datae Numrii Kodi Shuma né |
Nr Faturés faturés Ekonomik  Furnitori Pérshkrimi  Arsyeja e mospageses EUR 000
1 02.01.2010 2030013 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMIK 0.052
2 02.01.2010 2030012 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.005 |
3 02.01.2010 2030011 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.157 _
4 02.01.2010 2030009 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.053 .
5  02.01.2010 2036007 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.021
6 02.01.2010 2030004 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.005
7  02.01.2010 2030003 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.039
8 02.01.2010 2030001 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periundhes se pagesave ne SIMFK 0.025 :
9 02.01.2010 2030015 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja ¢ perindhes se pagesave ne SIMFK 0.005
10 02.01.2010 2030016 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
11 02.01.2010 2030014 n/a  Hidrodrini Shpenz. Eujit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
12 17.12.2009 13/2009 n/a Juniku Mirmbajtja e autom.  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.044
13 30.12.2009 2001641 n/a Zeri Publikime dhe shp.  Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.208
14  13.01.2010 12/09 n/a PTK Shebime postare ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.002
15 11.01.2010 2174875 n/a PTK Spenz. E telefonit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.054
16 11.01.2010 2173959 n/a PTK Spenz. E telefonit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.015
17 11.01.2010 2175701 nfa PTK Spenz. E telefonit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.016
18 11.01.2010 2172064 n/a PTK Spenz. E telefonit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.032
19  11.01.2010 2172950 n/a PTK Spenz. E telefonit ~ Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.039
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25. Pasqyra e faturave (obligimeve) té papaguara (vazhdim)
Data e Numrii Kodi Shuma né
Nr Faturés faturés Ekonomik Furnitori Pérshkrimi Arsyeja e mospageses EUR *000
20 11.01.2010 2173147 n/a PTK Spenz. E telefonit Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.017
21 11.01.2010 2172237 n/a PTK Spenz. E telefonit Mbyllja ¢ periudhes se pagesave ne SIMFK 0.034
22 11.01.2010 2175100 n/a PTK Spenz. E telefonit Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.049
23 11.01.2010 2172827 n/a PTK Spenz. E telefonit Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.053
24 11.01.2010 2174723 n/a PTK. Spenz. E telefonit Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
25 11.01.2010 2173181 n/a PTK Spenz. E telefonit Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.016
26 22.01.2010 3929367 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
27 22.01.2010 3929366 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.113
28 22012010 3929841 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
29 2201.2010 3929964 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyljja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
30 22.01.2010 3929371 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.669
31 22012010 3930891 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.015
32 22012010 3928069 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.003
33 22.01.2010 3928843 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.074
34 22012010 3928842 n/a KEK Shpenz. E rrymes Mbyllja e periudhes se pagesave ne SIMFK 0.100
Total 1.933
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Neni 14.

26. Huat dhe Avancat e pa arsyetuara

2009
Data e
1éshimit CPO No. Qéllimi EUR *000
Totali
Neni 15.
27. Pérmbledhja e Aseteve jo-financiare né€ posedim t€ organizatés buxhetore
2009 2008 2007
Klasifikimi i aseteve EUR *000 EUR *000 EUR *000
Punishte dhe Paisje - - -
Toka - - -
Toka - - -
Totali - - -
2009
ID Kategoria Kategoria EUR *000
Totali -
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28. Pérmbledhja e t& hyrave vetanake t& bartura

2009 2008
EUR *000 EUR *000
Te hyrat vetanake te bartura nga viti i kaluar 73 43
Te hyrat vetanake te pranuara ne keté vit sipas shénimit 12 56 51
Totali ne dispozicion pér ndarje ne vitin aktual 129 94
Pagat dhe Méditjet 3 -
Mallrat dhe Shérbimet - -
Shérbimet publike - -
Transferet dhe subvencionet 4 1
Shpenzimet kapitale 64 20
Tjerat - -
Totali i pagesave ne vit 71 21
Shuma e bartur 59 73
Neni 16.
29. Detyrimet kontingjente
2009 2008 2007
Natyra e detyrimeve Arsyeja pér
kontingjente detyrime EUR 000 EUR ’000 EUR 000
Totali - ~ -
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Neni 17

30. Harmonizimi i Ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Pérshtatjet e Autorizuara nga Ligji mbi Menagjimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP’)

Ndarja
Fillestare Ndryshimet Ndryshimet Ndryshimet Ndarjet
Buxhetore  sipas Nen29 sipas Sec.30 sipas Sec.31 finale Ndryshimet e
(ligji Ligji 03/L-  Ligji 03/L-  ligji 03/L-  Ndryshimet te buxhetit buxhetit

buxhetit) 048 048 048 ne THV SIMFK fillestar
Kategoria ¢ ndarjes EUR 000 EUR *000 EUR 000 EUR 000 EUR 000 EUR *000 EUR *000
Hyrjet
Granti i pergjithshem 839 27 - - - 866 3%
Te hyrat vetanake 2009 35 - - - - 35 -
Te hyrat vetanake 2008 - 73 - - - 73 -
Grantet dhe ndihmat - - - - - - -
Pranimet Kapitale - - - - - - -
Fondi I Privatizimit - - - - - - -
Totali 874 100 - - - 974 11%
Daljet
Pagat dhe méditjet 523 6 - - - 529 1%
Mallrat dhe shérbimet 146 (10 - - - 136 (7%
Shérbimet publike 30 (3) - - - 27 (100%
Transferet dhe subvencionet 4 - - - - 4 -
Shpenzimet Kapitale 171 107 - - - 278 63%
Fondi I privatizimit - - - - - - -
Tjera - - - - - -
Totali 874 100 - - - 974 11%
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Raporti i ekzekutimit te Buxhetit

Pérshkrimi
A

Gjithsejté pagesat 1+2+3+4
Pagesat nga Granti i Pérgjithshém 1
Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet

Shpenzimet Komunale

Subvencione dhe Transferet

Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake 2009 2
Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet

Shpenzimet Komunale

Subvencione dhe Transferet

Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake 2008 3
Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet

Shpenzimet Komunale

Subvencione dhe Transferet

Investimet Kapitale

Pagesat nga Grantet ¢ Percaktuara 4
Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet

Shpenzimet Komunale

Subvencione dhe Transferet

Investimet Kapitale

Buxheti fillestar Buxheti Pagesat Ndryshimetne Ndryshimet ne
Ligji Nr 03/L-105  pérfundimtar %o Yo
SIMFK
b c d e=(d-b)/b f=(d-c)/c
874 974 849 (3)% (13)%
839 866 778 (M% (10)%
523 526 486 @) (8)
146 136 102 (30) (25)
30 27 19 37) (30)
140 177 171 23 3
35 35 20 43 (43)
4 4 4 - -
31 31 16 (94) -
- 73 50 - - 32%
- 3 3 - -
- 70 47 - -
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Raport i Pagesave sipas Programeve

Zyrae
kryetarit

Administrata e
Pergjitshme

Buxheti dhe
financa

Sherbimet
publike

Urbaniz.
Gje. Kad.

Shendetesi
Mireq. Socia

Arxsim
K.R.S

Gjithsej
Pagesat

Pagesat Totale 1243+

62

86

43

24

241

113

280

849

Pagesat nga Granti i
Pérgjithshém 1

62

86

43

24

177

110

277

778

Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

53
3

37
43
6

26
7
1

16

15
8
1

19
5

152

79
19
5

7

255
13

486
102
19

171

Pagesat nga té hyrat vetanake
2009 , 2

17

Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake
2008 3

Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga Grantet ¢
percaktuara 4

Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale
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Raport i Pranimeve sipas Programeve

Buxhet
dhe Urban.

Pérshkrimi Kodi Administrata Financa Gje.Kadas Shéndetésia Totali
Participimet ne shendetesi - 50409 - - - 5 3
Tatimi ne prone 40110 - 19 - - 19
Taksa administrative per kerkesa

¢ apelime 50019 - 5 - - 5
Certifikatat tjera administrative 50016 4 - - - 4
Certifikatat e martesore 50014 2 - - - 2
Certifikatat e lindjes 50013 3 - - - 3
Certifikatat e vdekjes 50015 - - - . -
Takse per pjesémarrje ne tender 50020 - 1 - - 1
Taksa per ndryshimin ¢

destinacionit te tokes 50012 - - 3 - 3
Takse regjistrimi te auomjeteve 50001 - 6 - - 6
Takse per verifikimin e

dokumenteve 50017 - - - - -
Gjobat nga trafikut 50101 - - - - -
Gjobat nga gjvkatat 50102 1 - - - 1
Té ardhura nga Agjensia e Pyjeve

té Kosovés 50103 6 - - - 6
Totali 17 31 3 5 56
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Pagesat nga Fondi i Konsoliduar i Kosovés (‘FKK) dhe Te Hyrave Vetjave (THV)

Klasifikimi Ekonomik

Pagat
dhe
Méditjet

Mallrat
dhe
Shérbimet

Shpenzimet Subvencionet
Komunale

& Transferet

Shpenzimet
Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale 5
Shérbimet e Pérgjithshme

Publike 124
Mbrojtja -
Rendi dhe Siguria

Publike -
(&shtjet /mardhénjet

Ekonomike 8
Mbroijtja e Mjedisit -
(Eshtjet e Banimit dhe

Komunitetit 19

Shéndetésia 78
Rekreacioni, kultura dhe
Religjioni -

Arsimi 255

71

19

13

0 -

226

429

19
108

280

TOTALI 489

102

19 4

235

849

Pagesat nga Grantet e Percaktuara

Klasifikimi Ekonomik

Rrogat
dhe
Méditjet

Mallrat
dhe
Shérbimet

Shpenzimet
Komunale

Subvencionet
& Transferet

Shpenzimet
Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale -
Shérbimet e

Pérgjithshme Publike -
Mbrojtja -
Rendi dhe Siguria

Publike -
(Eshtjet /mardhénjet

Ekonomike -
Mbrojtja e Mjedisit -
@Eshtjet e Banimit dhe

Komunitetit -
Shéndetésia -
Rekreacioni, kultura dhe

Religjioni -
Arsimi -

TOTALI -
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